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Festivalul Tânăr de la Sibiu  
aduce în fața publicului  
sibian cele mai renumite  
teatre de păpuși din țară

„Te invit să încerci preparatele semnate de mine, în meniul 
restaurantului Chef Arena din Shopping City Sibiu!“

Cea de-a cincea ediție a Festiva -
lului Tânăr de la Sibiu are loc în pe-

rioada 1 – 10 noiembrie și include 
în secțiunea dedicată copiilor o 

serie de 27 de spectacole de teatru, 
dans, muzică, dar și film, ateliere 

de creație, expoziție și lecturi, ce își 
propun să facă o cronică provoca-
toare asupra lumii din jurul nostru. 

Secțiunea dedicată copiilor din 
primul weekend al Festivalului 

Tânăr de la Sibiu aduce pe scena 
Teatrului Gong două spectacole ce 
promovează diversitatea și bogăția 

artei animației, printr-o tehnică 
impecabilă a unora dintre cei mai 

buni actori păpușari din 
România.Teatrul de Păpuși „Puck” 
din Cluj Napoca prezintă sâmbătă, 
2 noiembrie, de la ora 11:00, spec-
tacolul „Alfonso și Vrăjitoarea” în 

regia lui Decebal Marin,  iar Teatrul 
de Păpuși „Prichindelul” Alba Iulia 
prezintă duminică, 3 noiembrie, de 

la ora 11:00, spectacolul „Povești în 
parc” în regia lui Decebal Marin. 

Ambele spectacole având o durată 
de aproximativ 50 de minute și este 

recomandat copiilor cu vârsta 
peste 5 ani.

Publicat de Sen-Ten Media S.R.L.-D, la comanda Partidului Mișcarea Populară, cod mandatar financiar 31190006, Tiraj 20.000 exemplare.
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Sibienii oscilează:  
ÎNTRE HAZ ŞI NECAZ 

Dacă ar fi să dăm crezare propa-
gandei care se face prin mass-
media, pentru a satisface „deliciul” 
unei generaţii „(de) formate” – prin 
TV şi Internet – cu atâtea iluzii şi 
deziluzii, ne-ar fi foarte uşor să 
tragem concluzia că, la Sibiu, unde 
orice turist se poate „delecta” peste 
an cu „numere senzaţionale de circ 
stradal”, cetăţenii urbei ar beneficia 
de un standard de viaţă net superior 
celorlalţi români! Percepţia aceasta 
este, însă, destul de eronată! Că 
este aşa, dincolo de existenţa unor 
statistici cel puţin îngrijorătoare, ca 
să nu zic de-a dreptul alarmante, o 
„semnalează” localnicilor municipiu-
lui şi acei pasionaţi de grafitti care, 
pe mai multe ziduri din Sibiu, (se) 
întreabau la o vreme cu subînţeles 
sugerat, dacă a fi „capitală culturală 
europeană” este oare echivalent cu 
a fi şi „capitală a bunelor maniere”! 
Tâlcul întrebării lor ar fi că nu cu 
actele de cultură în genere se 
rezolvă problema manierelor din so-
cietatea noastră, ci cu cele care ţin 
de educaţie.   

Cum însă educaţia sibiană se află 
(în pofida „plăcerii” oficialităţilor de a 
stimula până la dezgust o atmosferă 
de amuzament întreţinută de co-
horte de travestiţi în spaţiul public, 
în acordul strident al tobelor de la 
nelipsitele concerte „culturale” cu 
muzică decadentă) într-un avansat 
grad de descompunere, un segment 
substanţial de sibieni şi-au pierdut 
efectiv încrederea în rolul moral şi 
social al învăţământului actual! Ar fi 
şi greu ca ei să se comporte altfel, 
mai ales că, în marea lor majoritate, 
debusolaţi fiind într-o Românie 
asasinată economic, dispun de 
resurse financiare atât de derizorii 
încât, indiferent că au sau nu locuri 
de muncă, au devenit un fel de 
campioni naţionali la împrumuturi 
bancare şi la achiziţionarea de 
îmbrăcăminte din magazinele gen 
second-hand.  

Nu-i aşa, stimaţi cititori, că Sibiul 
acesta realist este cu totul altceva 
decât Sibiul acela mitologic, livrat 
propagandistic la scară 
continentală? Înţeleg că se întreţine 
mediatic o psihoză conform căreia 
românii au talent artistic, dar 
aceasta nu reprezintă o rezolvare a 
crizei sociale cu care se confruntă – 
şi – Sibiul. Se-aude, oare?
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Editorial

DANIEL SUPTIREL – Director Executiv 
E-mail: office@starsibian.ro, redactiesibiu@yahoo.com 
Telefon: 0746-649506 
 
PROF. COSTEL NEACȘU  – Redactor Șef 
E-mail: redactie@starsibian.ro, redactiesibiu@yahoo.com 
Web: www.starsibian.ro 
 
 

ANDREEA COJOCARU  – Redactor Cultură & Sport 
E-mail: andreeacojocaru@starsibian.ro 
 
DAN CLAUDIU BUZDUGAN  – Redactor Eveniment 
E-mail: danclaudiubuzdugan@starsibian.ro 
Telefon: 0769-635189 
 
ROMULUS  BRUMĂ – Fotoreporter 

REDACȚIA ZIARULUI STAR SIBIAN

www.starsibian.ro

A fost găsit sediul ideal și mult 
căutat pentru Tribunalul Sibiu

Tribunalul Sibiu şi-a găsit un sediu în 
sfârşit! Procedura demarată la finele lunii 
septembrie s-a încheiat prin semnarea con-
trractului de chirie cu SC Casa Albă Inde -

pendența SA. Noul spaţiu va fi amenajat în 
6-10 luni. Astfel Tribunalul va putea elibera 
spaţiul actual de pe Calea Dumbrăvii unde 
se va amenaja Comandamentul NATO pen-

tru Europa de Sud Est.  
Noul sediu al Tribunalului va fi în strada 

Ocnei în fosta clădire de birouri a fabricii 
Independenţa.

Activitatea Ministerului Turismului 
va fi digitalizată

Ministerul Turismului a semnat un contract 
de finanțare din fonduri europene neram-
bursabile 100% în data de 9 octombrie 2019 
privind eficientizarea activităților de autoriza -
re și control, dar și digitalizarea activității ins -
tituției și, în același timp, pentru crearea re -
 gistrelor electronice privind unitățile de cazare 
clasificate, agențiilor de turism, patrimoniului 
turistic, dar și cel al numărului de tu riști cazați 
în unitățile de cazare din România. 

“Este necesar ca la nivelul Ministerului Tu -

rismului să existe o evidență electronică a 
turiștilor care ajung în unitățile de cazare de 
pe întreg teritoriul țării noastre. Practic, fișa 
de cazare completată de fiecare persoană 
care ajunge într-un hotel sau o pensiune va 
fi transformată într-una electronică și va fi 
raportată Ministerului Turismului. Astfel, vom 
avea date concrete privind circulația turistică 
din țara noastră. În schimb, colectarea de 
date nu va aduce atingere legislației privind 
protecția datelor personale. Ministerul va 
primi doar date legate de naționalitatea tu -

ristului, locațiile în care s-a cazat, vârsta, re-
spectiv durata sejurului din România, fără a 
fi colectate și date privind nume, prenume, 
cod numeric personal sau alte date person-
ale. Mai mult decât atât, acest proiect ne 
acordă posibilitatea de a avea registre elec-
tronice complete și în ceea ce privește uni -
tățile de cazare clasificate, dar și a obiec -
tivelor turistice din întreaga țară. România va 
putea, astfel, să își creioneze strategii con-
crete din punct de vedere turistic bazate pe 
informații reale și colectate în timp util”, a de-
clarat ministrul Turismului, Bogdan Trif. 

De asemenea, acest proiect presupune 
consolidarea capacității Ministerului Turismu-
lui de a asigura calitatea și accesul la servici-
ile publice prin implementarea unui sistem 
informatic integrat pentru gestionarea online 
și în timp real a tuturor categoriilor de au -
torizații emise. 

Proiectul este în valoare de 11,8 milioane de 
lei, finanțat în cadrul Programului Ope ra ţional 
Capacitate Administrativă, Componenta 
IP12/2018 - Sprijin pentru acţiuni de consoli-
dare a capacităţii autorităţilor şi ins tituţiilor 
publice centrale, Axa prioritară: Ad ministraţie 
publică şi sistem judiciar eficiente, Opera -
țiunea: Dezvoltarea şi introducerea de sis-
teme şi standarde comune în administraţia 
publică ce optimizează procesele decizionale 
orientate către cetăţeni şi mediul de afaceri în 
concordanţă cu SCAP și are o perioadă de 
derulare de 30 de luni. Contractul de finan țare 
pentru implemen ta rea proiectului are titlul „Efi-
cientizarea ac tivităților de autorizare și control 
a ope ratorilor economici prin implementarea 
unui sistem informatic integrat de dicat”, cod 
MySMIS 127623/cod SIPOCA 595.
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Reprezentanţii aeroporturilor  
din România s-au întâlnit la Sibiu

La finele lunii octombrie s-a desfăşurat la Sibiu cea de-
a 27-a Conferință și Adunare Generală a Asociației Aero-
porturilor din România.  Evenimentul este cel mai 
important din industria aviației civile din România, iar 
ediţia din anul 2019 stabileşte un record în privinţa 
numărului de participanţi: peste 170 de invitaţi, 
specialişti reprezentând aeroporturi, instituţii şi com-
panii din domeniu dezbat la Sibiu cele mai importante 
subiecte de actualitate din aviaţia civilă.

Tema centrală a conferinţei a fost „Industria 
aeroportuară în România - Prezent și Viitor”, 
iar dezbaterile au avut loc în cadrul a cinci 
paneluri: „Dezvoltarea aviației civile din Ro -
mânia în următorii 5 ani”, „Provocări viitoare 
în securitatea aviației civile”, „Servicii și 
facilități pentru aeroporturi”, „Impactul aviației 
civile în dezvoltarea turismului”, respectiv 
„Reglementări, tehnologii și standarde în 
aviația civilă”. 

Lucrările conferinței au fost coordonate de 
președintele A.A.R. David Ciceo, care a vor-
bit în deschiderea evenimentului despre di-

namica creșterii traficului de pasageri pe 
aeroporturile din România. 

“În 2018 s-a înregistrat, pe cele 17 aero-
porturi din România, un trafic de 21.858.724 
milioane de pasageri, iar estimările arată că 
în următorii 15 ani traficul se va dubla. În 
acest context, împreună cu autoritățile locale 
și naționale trebuie să găsim soluții pentru 
dezvoltarea infrastructurii aeroportuare, iar 
fondurile europene pot să reprezinte una din 
principalele surse de finanțare a proiectelor 
de infrastructură aeroportuară“ a declarat 
David Ciceo, președintele Asociației Aeropor-

turilor din România și directorul general al 
Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj.    

La evenimentul organizat de Asociația 
Aeroporturilor din România, care sărbă to reş -
te în acest an 20 de ani de activitate, au par-
ticipat reprezentanți ai instituțiilor de stat cu 

atribuții în domeniul aviației civile, directori 
generali ai aeroporturilor și specialiști din in-
dustria aeronautică din România, dar și din 
ţări precum Statele Unite ale Americii, Marea 
Britanie, Italia, Franţa, Germania, Ungaria, Ir-
landa, Israel ş.a.

Cel mai important eveniment de dans 
sportiv din România are loc la Sibiu

Timp de doua zile, întreaga lume a dansu-
lui sportiv va fi cu ochii pe orașul Sibiu, unde 
peste 1000 de sportivi sosesc pentru cel mai 
important eveniment de profil al anului din 
țară, Transylvanian Grand Prix. Pentru al 
doilea an consecutiv, iubitorii dansurilor de 
societate vor putea lua parte la un Campi-
onat Mondial, și anume, cel de Junior II 10 
Dansuri. Nu mai putin de 35 de perechi din 
35 de țări (campionii fiecărei țări) se vor lupta 
pentru titlul suprem în fața a peste 1000 de 
spectatori și sute de mii de urmăritori în 
mediul online, competiția fiind transmisă prin 
livestream. Pe lângă Campionatului Mondial, 
Transylvanian Grand Prix propune alte două 
categorii de concurs, destinate sportivilor 
amatori participanți la World Open Standard 
și World Open Latino. În clasificarea după 
importanță a competițiilor de dans sportiv, 
cele de categoria World Open sunt consider-
ate ca fiind cele mai importante după cele din 
categoria Grand Prix. Prin urmare, Transyl-
vanian Grand Prix este cel mai important 
eveniment de dans sportiv din România în 
acest an. Peste 1000 de sportivi din toate 
colțurile lumii vin la Sibiu pentru acest imens 
eveniment sportiv iar peste 15  perechi din 
TOP 50 mondial (World Ranking List) au con-
firmat deja prezența la competiția de la Sibiu. 
Ambele Open-uri sunt structurate pe cate-
gorii de vârstă, Juvenil/copii I 6-9 ani, juve-
nil/copii II 10-11 ani, juniori I, 12-13 ani, 
Junior II 14-15 ani, Tineret 16-18 ani, Adulti 
19-34 ani. Competiția este arbitrată de oficiali 
din 30 de țări, 38 de arbitri internaționali și 
peste 50 de arbitri și oficiali români. Ediția din 
acest an a Transylvanian Grand Prix va avea 

loc între 2 și 3 noiembrie, la Sala Transilva-
nia. Concursurile vor începe în fiecare zi de 
la ora 9:00 până la ora 22:45. Galele finale 
ale competiției vor avea loc sâmbătă și 
duminică incepand cu ora 19:00. Campio -
natul Mondial se va desfășura sâmbătă, 2 
noiembrie. „Este al cincilea an în care Sibiul 
este gazda acestui eveniment de rang mon-
dial și în calitate de organizator, clubul Fan-
tasy Dance Sibiu își dorește să ofere 
si bi enilor șansa de a intra în această mi -
nunată lume a dansului sportiv. Consi derăm 
că Transylvanian Grand Prix merită un oraș 
ca Sibiul, iar Sibiul merită o competiție ca de 
un asemenea calibru”, spun Șerban Rotaru 
și Daniela Apatiei, reprezentanții clubului 
Fantasy Dance, organizatorul evenimentului. 

Accesul publicului se va face pe bază de 
bilet. Biletele se pot achiziționa deja prin in-
termediul platformei Kompostor.ro și vor fi 
disponibile în timpul competiției și la caseria 
Sălii Transilvania. Biletul pe zi costă 45 lei iar 
persoanele cu dizabilități și copiii până la 13 
ani au accesul gratuit. „Oferim acces gratuit 
copiilor deoarece ne dorim să participe în 
numar cât mai mare pentru a putea observa 
frumusețea acestui sport și pentru a promova 
și susține mișcarea pentru o viață cât mai 
sănătoasă”, mai spun organizatorii com pe -
tiției. Transylvanian Grand Prix este un eveni-
ment organizat de Fantasy Dance Sibiu și 
Academia de Dans Brașov și cofinanțat de 
Consiliul Local Sibiu prin Primăria Municipiu -
lui Sibiu prin Agenda Sport, Consiliul Jude țean 
Sibiu, Ministerul Tineretului si Sportului si spri-
jinit de Federația Română de Dans Sportiv și 
de Federația Mondială de Dans Sportiv.

Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu a premiat 
finaliștii Concursului de lectură „Bătălia Cărților”

Evenimentul a încheiat cea de-a III-a ediție 
a concursului desfășurat la Sibiu, proiectul 
fiind inițiat de Biblioteca Județeană Octavian 
Goga Cluj, alături de ANBPR, cu scopul de a 
stimula interesul pentru lectură și de a atrage 
publicul de toate vârstele.  

Competiția s-a derulat pe trei categorii de 
vârstă: copii cu vârsta cuprinsă între 11 și 13 
ani, adolescenți cu vârste cuprinse între 14 
și 18 ani și adulți cu vârsta de peste 18 ani, 
fără limită de vârstă. Pe parcursul celor șapte 
luni de desfășurare a competiției, mai exact 
aprilie-octombrie 2019, participanții au avut 
de parcurs câte 10 cărți pentru fiecare cate-
gorie de vârstă din literatura autohtonă şi 
universală. Un aspect inedit în cadrul acestei 
ediții a fost faptul că s-a încurajat lectura în 
familie. Astfel, în competiție au intrat deo -
potrivă copii și părinți, fiecare la categoria de 
vârstă corespunzătoare. 

În etapa finală a competiției au ajuns par ti -
cipanții care au citit toate cele zece titluri pro-
puse pentru o categorie de vârstă şi care 

pre zintă propriile opinii și argumente prin in-
termediul fișelor de lectură, demonstrând ast-
fel o deplină înțelegere a textelor literare. 
Participantul cu cea mai valoroasă și con -
vingătoare pledoarie în cadrul evenimentului 
public final a fost desemnat „Cititorul anului 
2019” (pentru fiecare categorie de vârstă), iar 
volumul care  a obținut cel mai mare punctaj 
din partea cititorilor a devenit „Cartea anului 
2019”. Au fost acordate, de asemenea, pre-
mii pentru cele mai bune fișe de lectură, 
câștigătorii etapei locale urmând să participe 
la etapa națională. 

Care sunt rezultatele sondajului realizat de 
ziarul Star Sibian pentru orașul Agnita

Sondajul realizat de ziarul Star Sibian timp 
de zece zile, pentru primăria Agnita, a fost 
primul sondaj în care în dreptul nomi nali ză -
rilor pentru postul de primar nu a fost desem-
nat și partidul, pe motiv că mai multe partide 
au nominalizat același posibil candidat. Două 
nume regăsindu-se în dreptul nominalizărilor 
făcute de mai multe partide. 

Rezultatul sondajului a fost unul neașteptat 
din punct de vedere al diferenței dintre primul 
și restul posibililor candidați, Șchiau Alin 
Ciprian reușind să strângă cel mai mare 
număr de voturi, el fiind consilier PMP în con-
siliul local Agnita în perioada 2016-2019, 
demisionând din această funcție în vara 
acestui an. 

Cel de-al doilea clasat, Silivestru Horia, fost 
membru ALDE și consilier local din 2016 
până în prezent, când odată cu aflarea de-
ciziei luată de ALDE Sibiu, de a retrage spri-
jinul politic tuturor consilierilor locali care nu 
s-au implicat în acțiunile partidului, a demi-
sionat din consiliul local. 

Pe podium, pe ceea de-a treia poziție vo -
tanții au considerat că nominalizările făcute 
în cadrul sondajului nu îi mulțumesc și au 
decis să voteze în dreptul rubricii “alt candi-
dat”, care ar fi posibil să apară pe parcursul 
anului viitor, fiind cunoscut faptul că mai 

multe persoane își doresc să candideze pen-
tru acestă funcție. Orașul Agnita a avut 7 
candidați la alegerile locale din vara anului 
2016. 

Dragoman Ioan, actualul primar al orașului 
Agnita, se află pe ceea de-a patra poziție, el 
a candidat din partea PSD și a obținut la 
mare diferență postul de primar în 2016. 
Datorită problemelor de sănătate cu care se 
confruntă, o posibilă candidatură pare a fi 
incertă la acest moment. 

Pe ceea de-a cincea poziție, cu același 
număr de voturi se află Ovidiu Rogozan, con-
silier local PMP, care a candidat în 2016 pen-
tru primăria Agnita și s-a clasat pe locul 2, 
obținând peste 650 voturi și Stănuleț Chirion, 
fostul primar al comunei Chirpăr în perioada 
2008-2016, ei obținând același număr de vo-
turi în sondajul realizat de ziarul Star Sibian. 

Următorul clasat este consilierul independ-
ent Cioca Ioan, care a reușit să obțină în 
2016, din postura de candidat independent, 
un număr de voturi dublu față de cât ar fi fost 
necesar pentru a accede în Consiliul Local 
Agnita. Cioca Ioan și Șchiau Alin Ciprian fiind 
numele care apăreau în dreptul nomina -
lizărilor făcute de mai multe partidele politice 
pentru funcția de primar al orașului Agnita.
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Cu un simplu bilet de trimitere, vă puteţi salva vederea 

Bolile ochilor, depistate  
gratuit la Clinica iMed 

O echipă de medici oftalmologi şi-au dat mâna pentru a oferi sibienilor servicii oftalmologice ca în străinătate. De 
la copii de câteva luni, până la persoane chiar și de 100 de ani, pentru toți există soluții la Clinica iMed Oftalmologie 
din Sibiu (în spatele Dispensarului Cedonia). Pentru că mai presus de faptul că sunt medici, aceştia sunt oameni, au 
făcut posibil că toţi pacienţii care vin cu bilet de trimitere de la medicul de familie, să beneficieze de consultaţii of-
talmologice gratuite, cu aparatură de ultimă generaţie. Potrivit zicalei, oamenii buni, atrag oameni buni, echipa iMed 
continuă să crească şi să ofere servicii cât mai variate. Despre ce servicii este vorba, veţi afla din interviul următor.

Reporter: Am văzut că aţi lucrat 
la un spital din străinătate. Ce v-a 
determinat să reveniţi în ţară? De 
ce la Clinica iMed Oftalmologie din 
Sibiu? 

Dr. Bianca Laslău: Pacienții si-
bieni şi nu numai, găsesc  la Clin-
ica iMed Sibiu soluţii pentru 
problemele lor oftalmologice  med-
icale și chirurgicale. Pe partea de 
diagnostic, la clinica iMed exista 
toată aparatură necesară, de la to-
mograf în coerență optică, bio-
metru, câmp vizual computerizat 
Humphrey, topograf cornean, 
tonometru, refractometru și 
sinoptofor.   

De asemenea, dispunem de 
Laserul Yag, util în efectuarea  
capsulotomiei pentru cataracta 
secundară, a trabelculoplastiei și 
iridotomiei în cazul glaucomului, 
proceduri laser care pot fi efectu-
ate în câteva minute, înlocuind ast-
fel, tehnicile mai vechi care sunt 
totusi intervenții pe glob deschis, 
cu riscurile aferente si care trebuie 
efectuate în sala de operație. În 
ceea ce priveşte tratamentul şi in-
terventiile oftalmologice, in cadrul 
clinicii iMed unde lucrez eu, efec-
tuam intervenții de cataractă, stra-
bism, glaucom şi alte patologii de 
pol anterior (pterigion) și chirurgie 

oculoplastică.  Chirurgia oculo-
plastică este domeniul meu princi-
pal de interes. Este o 
supraspecializare oftalmologică 
care se ocupă de tratamentul 
afecțiunilor pleoapelor, aparatului 
lacrimal și orbitei. M-am supraspe-
cializat pe o perioadă de un an 
jumatăte, la un spitalul universitar 
de renume, din Madrid, în cadrul 
Departamentului de Chirugie 
plastică oculară, orbită și căi 
lacrimale, în diagnosticarea 
afecțiunilor oculo-plastice și în 
tratamentul acestora prin tehnici 
chirurgicale moderne. În prezent, 

în afară de Sibiu, efectuez 
consultații și intervenții de chirurgie 
oculoplastică și la București. 

Reporter: V-aţi alăturat echipei 
iMed de curând. Cum vi se pare să 
lucraţi într-o clinică la standarde 
europene? Contează aparatura 
performantă pentru a putea pune 
un diagnostic corect? 

Dr. Mihai Petcu: Odată cu 
tehnologia, avansează și medicina. 
Un exemplu elocvent este oftal-
mologia, unde un consult oftalmo-
logic, mai nou, se realizează 
computerizat, cu ajutorul aparaturii 
performante. În cadrul Clinicii  
iMed funcţionează un Centru mo -
dern de oftalmologie şi chirurgie 

oftalmologică care  dispune de 
echipament şi tehnologie modernă 
pentru a obţine cel mai precis diag-
nostic ocular, pentru determinarea 
cât mai exactă a refracţiei oculare 
în vederea prescrierii de ochelari 
sau lentile de contact cât mai ex-
acte. Când vine vorba despre 
intervenții chirurgicale, aparatura 
este de mare ajutor, însă pri-
ceperea medicului care operează 
rămâne în continuare pe primul loc.  

Reporter: Aveţi o vastă 
experienţă în oftalmologie şi mii de 
cazuri rezolvate, fiind unul dintre 
cei mai buni diagnosticieni în ceea 
ce priveşte afecţiunile nervului 
optic. Putem preveni bolile ochilor? 

Dr. Lascu Gh. Rodica: Mai mult 
de 75% din bolile sau deficienţele 
oculare pot fi evitate sau tratate. În 
îngrijirea zilnică nu dăm suficient 
de multă importanţă vederii, deşi 
ochii sunt organe esenţiale şi sen-
sibile, ale căror structuri se pot 
degrada în timp. Cel mai mare in-
amic al ochilor pare să fie vârsta: cu 
trecerea anilor, elasticitatea unor 
structuri oculare şi funcţiile nervilor 
optici scad, iar riscul unor boli pre-
cum cataractă, glaucomul sau 
hipermetropia creşte considerabil. 

Dar există şi alte cauze ce tre-
buie luate în considerare atunci 

Clinica iMed Oftalmologie, Sibiu, strada Nicolae Iorga nr.50 A  
(în spatele Dispensarului Cedonia).  

Programări la telefon  
0369.435.804 sau 0770.801.854

când vine vorba de afecţiuni oftal-
mologice sau doar de banala 
vedere înceţoşată: fumatul, al-
coolul, viaţa sedentară, bolile car-
diace sau metabolice, un nivel 
ridicat al colesterolului, nepurtarea 
ochelarilor de vedere sau ai celor 
de soare, etc. 

De asemenea, folosirea excesivă 
a ochilor, fără pauze – uitatul la 
televizor ore în şir, statul în faţa 
computerului mai mult de cinci ore, 
duce la suprasolicitarea muscula-
turii oculare, în speţă a muşchiului 
ciliar.  

Reporter: Ați găsit până acum o 

“formulă magică” prin care reușiți 
să conștientizați pacienții referitor 
la riscurile la care se expun dacă 
nu urmează indicațiile medicului 
oftalmolog? 

Dr. Malvina Grigorie: Simţul 
văzului este cel mai important simţ 
al omului, vederea fiind un dar ex-
trem de prețios. Formula magică o 
consider relația bilaterală, medic- 
pacient, bazată pe respect, colabo-
rare și înțelegere. Medicul trebuie 
să aibă răbdarea necesară și ca-
pacitatea de a transmite corect 
informația în ceea ce privește diag-
nosticul și conduita terapeutică, iar 
pacientul să aibă receptivitatea de 
a primi aceste informații. Este ex-
trem de important ca pacientul să 
nu aibă sentimentul de superiori-
tate, control și comandă din partea 
medicului, relaţia  medic- pacient 
trebuie să fie una cât mai relaxată.  

Reporter: Sibienii şi nu numai, 

pot alege să se opereze de 
cataractă la Clinica iMed Oftal-
mologie din Sibiu. Este nevoie de 
internare? 

Dr. Popa Dorina: O operație de 
cataractă durează aproximativ 15 
minute, anestezia este topică în 
majoritatea cazurilor, adică doar cu 
picături și, mai nou, încercăm să 
înlocuim dilatarea cu picături cu o 
dilatare intraoperatorie care se 
produce aproape instantaneu și 
astfel scurtăm timpul de pregătire 
preoperatorie. Astfel reuşim să 
avem la Clinica iMed un circuit al 
pacientului care se operează de 
cataractă de la intrare în clinică 
până la ieşire după operaţie, între 
2 și 3 ore, ceea ce este în standar-
dul european. Pacienții nu își 
doresc să râmână spitalizați și noi 
răspundem acestei dorinţe prin 
tehnica miniminvazivă pe care o 
folosim și prin pregătirea preopera-
torie standardizată. Cristalinele ar-
tificiale au evoluat și ele foarte 
mult. Ele diferă atât în ceea ce 
privește materialul din care sunt 
făcute cât și modul de implantare. 
În marea majoritate, se utilizează 
acum cristaline foldabile care se 
introduc prin incizii mici de 2 mm și 
cristalinele foldabile preîncărcate 
sunt cele de ultimă generație. La 
iMed utilizăm doar cristaline 
preîncărcate de ultima generație și 
cristaline premium multifocale tot 
preîncărcate cu care pacientul 
poate să vadă şi la departare dar 
şi la aproape. 
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Dezbatere pe tema patrimoiului cultural la Săsăuș
Asociaţia Obştea Satului Săsăuș a organi-

zat zilele trecute, o dezbatere cu tema patri-
moniul cultural al satului, eveniment ce a 
avut loc în curtea Punctului de Informaţii Tur-
istice din sat, acolo unde s-a montat o ex -
poziţie documentară cu imagini din cele două 
biserici şi casa parohială din localitate. Eveni-
mentul a început cu “Imnul naţional”, mar-
când atmosfera solemnă, pe toată durata 
întâlnirii. Au participat peste 40 persoane, or-
ganizatorii invitând toți locuitorii satului și 
reprezentanții mai multor instituții din județ. 
S-a discutat în mare parte despre situația 
actuală a localității și despre problemele cu 
care se confruntă comunitatea din Săsăuș.  
Despre tăierile de păduri a vorbit jurnalistul 
Simion Hudea, care la 93 de ani vine anual 
acasă, în Săsăuş. Acesta a afirmat că 
doreşte să-şi lanseze ultimul volum de poezii, 
pledând pentru salvarea “Crumpeniei” – o 
pădure seculară de stejari. Citind o poezie, i-
au dat lacrimile, fiind profund afectat de ma -

rile transformări prin care a trecut satul natal.  
Olariu Vălean Ioan și Daniela Văleanu, au 

adus în discuție problema poluării fonice, re-
spectiv nerespectarea liniştii publice pe care 
o produce crescătoria ilegală de câini, din mi-
jlocul localităţii. Arătând că s-au făcut toate 
sesizările necesare pentru soluționarea a -
cestei probleme, răspunsurile din partea 
autorităţilor publice fiind destul de timide. 
Reprezentând primăria Chirpăr, viceprimarul 
Nicolae Scutea, fost primar al comunei a ţinut 
să prezinte infrastructura satului Săsăuş, 
locuitorii dispunând de un confort urban: gaz, 
energie electrică, apă şi canal şi în curând un 
nou pod ce va fi inaugura pe “calea Sighiu-
lui”. În prezenţa tuturor s-a citit “Declaraţia de 
la Săsăuş – Universul Civilizaţiei Rurale”, toţi 
cei prezenți semnând-o pe rând, consi -
derând că este necesar acest pas pentru de-
tensionarea situaţiei din sat. Declaraţia este, 
în fapt, o scrisoare deschisă adresată Î.P.S. 
Mitropolitul Ardealului Laurenţiu Streza, în 

care i se solicită sprijinul în soluţionarea pro -
blemei patrimoniului. În finalul scrisorii se 
scrie: “Credem, Înalt Preasfinţia Voastră, că 
Domnia Voastră are autoritatea morală, dar 
şi juridică, necesară stingerii acestui conflict 
şi instrumentării unui proces de reîntregire a 
patrimoniului bisericii noastre».  

Vernisajul expoziţiei şi prezentarea lucrării 
“Patrimoniul cultural local în slujba comu nită -
ţii”, cu imagini ale icoanelor şi a altor obiecte 
de cult din cele trei imobile ale parohiei 

(broşură în curs de completare, membrii 
obştei fiind rugaţi să completeze aceste 
informaţii foto) au încheiat dezbaterea pu -
blică, participanţii rămânând până târziu în 
noapte să depene amintiri şi impresii de la 
rarele întâlniri din ultimii ani.  

Cu toţii şi-au propus să se reîntâlnească ori 
de câte ori este necesar şi să lupte în contin-
uare pentru clarificarea situaţiei patrimoniului 
satului lor de suflet: Săsăuș.           

Andreea Cojocaru

Viorica Dăncilă: Vedem cu toții cum, din nefericire, „Guvernul lui Iohannis“ este exact cum ne-am temut că va fi, 
unul pus pe tăieri și hotărât să întoarcă România în vremurile grele ale guvernării PDL.

1. Tăierea salariilor angajaților din sectorul public. PNL spune explicit că va modifica Legea salarizării, în ideea de a aduce salariile 
din sistemul public la nivelul celor din privat. PNL însă nu ține cont că în privat sunt multe salarii situate în zona gri, cu un venit mic pe 
cartea de muncă, completat de angajator cu bonusuri. Prin urmare „echilibrarea” salariilor de la stat cu cele din privat pleacă de la o 
premisă falsă. Această reducere a salariilor din sistemul public va afecta peste 1,2 milioane de familii de români!  

2. Anularea voucherelor de vacanță, măsură devastatoare pentru mediul privat, pentru că voucherele puteau fi cheltuite doar în România, 
iar banii ajungeau în sistemul turistic privat.  

3. Anularea majorărilor de salarii prevăzute de PSD în Legea salarizării. Este o consecință implicită a modificării Legii salarizării, în sensul 
„echilibrării” cu salariile din privat. 

4. Reducerea salariului minim. Premierul desemnat, Ludovic Orban, consideră că majorările salariului minim au fost „exagerate”. 
5. Anularea majorării anticipate a salariilor din învățământ prevăzută pentru 1 septembrie 2020. Programul de guvernare al PNL nu își 

asumă această majorare. 
6. Anularea creșterii punctului de pensie la 1.775 lei pentru 1 septembrie 2020. PNL nu își asumă această majorare 

potrivit programului de guvernare. 
7. Închiderea sau comasarea spitalelor. PNL vrea să revină la măsura Guvernului Boc de „comasare” a spitalelor neper-

formante. 
8. Creșterea tarifelor pentru populație la gaze naturale și energie electrică prin înlăturarea plafonării prețurilor prevăzută 

de către PSD prin OUG 114. 
9. În guvernul cu care PNL a venit în Parlament, Ministerul Turismului nu mai există și nu se regăsește nici ca titulatură 

alipită altui minister desi România ar putea trăi doar din turism. În plus, vor fi reorganizate agențiile de plăți în agricultură 
(APIA și AFIR), care au funcționat impecabil din 2007, mai puțin în guvernarea Cioloș, în 2016. Programul „Tomate 
românești” va fi desființat! 

10. Ludovic Orban și Florin Câțu au anunțat public că, într-o primă etapă, vor da  afară  400.000 de bugetari (profesori, 
polițiști, pompieri, personal medical etc.) 

Sibienii trebuie să conștientizeze că realegerea lui Klaus Iohannis vine la pachet cu instalarea ”Guvernului lui”, adică 
cu austeritate și sărăcie pentru populație, spre deosebire de Guvernul PSD, care a adus creștere economică însoțită 
de investiții, creșteri de salarii și pensii.

Nume românesc versus nume de străin 
„Iohannis, PNL și USR ne jignesc românii! Am observat în mai multe "ieșiri" ale domnilor Iohannis, Orban și Barna, 

cum aceștia iro nizau numele Vasile doar din simplu motiv că cel de al doilea nume al premierului Viorica Dăncilă este 
Vasilica. Țin să le atrag atenția domnilor Ludovic Orban, Klaus Werner Iohannis și Barna că membri PSD nu au ironizat 
numele de origine străină, adică un gară și germană pe care aceștia le poartă. Nu vom tolera atitudinea sfidătoare a 
acestor așa ziși lideri care au reușit să manipuleze cu tupeu și lipsă de bun simț. Domnilor Iohannis, Orban și Barna, 
numele Vasile este purtat cu mândrie de aproape 600.000 de români care-și doresc să tră iască decent în țara lor 
fără să fie sfidați, jigniți, ignorați la ne sfârșit de un președinte care niciodată nu a venit în mijlocul lor. Vasile este un 
nume pe care românii îl poartă pentru că este numele unuia dintre cei mai importanți sfinți ai Bisericii Ortodoxe, con-
siderat păzitor de duhuri rele. Vasilica Viorica Dăncilă este numele pre șe dintelui de naționalitate ro mână care candidează 
la președinția Ro mâniei și care me rită să-i conducă pe români.“  

Bogdan Trif, Președintele PSD Sibiu 

10 MĂSURI DE AUSTERITATE ÎN  
PROGRAMUL DE GUVERNARE AL PNL

Publicat de Sen-Ten Media S.R.L.-D, la comanda Partidului Social Democrat din România, CUI mandatar financiar 31190008, Tiraj 20.000 exemplare.
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Sibianul Dan Barna, candidat la Președinția României:  

Vrea o economie fără birocrație și 
să nu mai fie impozitată sărăcia
Dan Barna, candidatul Alianței USR PLUS la alegerile prezidențiale, consideră că președintele României tre-

buie să aibă pârghiile prin care să se poată asigura că statul își îndeplinește obligația constituțională de a lua 
măsuri de dezvoltare economică și protecție socială de natură să asigure cetățenilor un nivel de trai decent. 
În acest scop, Dan Barna propune extinderea situațiilor în care președintele poate participa la ședințele de 
guvern, înființarea unui organism consultativ care să furnizeze președintelui informații reale despre starea 
economiei, dar și șase obiective majore de politică economică.

Alianța USR PLUS și-a stabilit șase obiec-
tive majore de politică economică, începând 
cu reducerea poverii fiscale pe salarii, re-
sponsabilitate fiscală și o administrare mai 
eficientă a taxării. „Voi folosi legitimitatea și 
puterile constituționale ale funcției prezi -
dențiale pentru a opri orice derapaje irespon-
sabile în ceea ce privește bugetul public. 
Incompetența statului nu este un motiv pentru 
a crește birurile asupra populației. Voi insista 
pentru un cadru fiscal mai suplu, inclusiv prin 
eliminarea taxelor pe muncă în primii ani pen-
tru tinerii aflați la începutul activității profesion-
ale și eliminarea taxelor pe salariul minim. 
România trebuie să devină o țară în care să 
ne fie mai ușor să muncim, nu să fim penali -
zați cu taxe absurde atunci când o facem. 
Cred cu tărie că astfel vom avea locuri de 
muncă bine plătite, iar românii nu vor mai 
pleca în alte țări să le caute”, declară Dan 
Barna, candidatul USR PLUS la președinție. 

Un antreprenoriat ușor și fără birocrație 
este un alt obiectiv al lui Dan Barna, iar viziu -
nea acestuia este ca România să devină o 
țară cu adevărat deschisă concurenței, o țară 
în care românilor să le fie ușor să întreprindă, 
nu să-și piardă timpul luptând cu birocrația 
inutilă a statului. Pentru aceasta este nevoie 
de debirocratizarea activității economice 
printr-o legislație prietenoasă și modernă. 

Și în ceea ce privește transformarea di -
gitală a României, președintele poate și tre-
buie să aibă un cuvânt de spus, iar Dan 
Barna se angajează în fața românilor că va 
depune toate eforturile pentru ca România să 
ajungă în primele 10 țări din Uniunea 
Europeană în materie de inovare și digi-
talizare. 

„Pe scurt, asta este ceea ce ofer românilor, 
alături de Dacian Cioloș, propunerea USR 

PLUS pentru funcția de premier. Economie 
fără birocrație, care să ofere locuri de muncă 
bine plătite prin reducerea poverii fiscale. 
Oprim impozitarea sărăciei. Antreprenoriatul 
trebuie sa fie simplu pentru toată lumea și 
munca cinstită trebuie răsplătită”, precizează 
Dan Barna. 

Cine este sibianul Dan Barna, candidatul 
USR PLUS la Președinția României? 

La finalul lunii noiembrie, sibianul Dan 
Barna poate deveni primul președinte al 
României care vine din economia reală. A 
fost antreprenor peste 15 ani în domeniul 
fondurilor europene înainte de a se implica 
în politică, pentru a contribui la schimbarea 
și dezvoltarea țării. 

Dan Barna candidează la Președinția țării 
din partea USR PLUS pentru că vrea să 
reconstruiască încrederea oamenilor în 
România. Timp de 30 de ani, proiectele de 
țară ale vechii clase politice au fost făcute în 
birouri închise, fără să ia în considerare ne -
voile reale ale oamenilor. Nu ne mai per-
mitem asta. Nu ne mai permitem să pierdem 
încă 5 ani și 2 milioane de oameni până să 
înțelegem că ne pierdem viitorul odată cu 
migrația tinerilor. 

Cele 10 priorități ale lui Dan Barna pentru 
reforma statului sunt: 

1. Fără Penali în Funcții Publice 
2. Bani mai mulți pentru Educație 
3. O nouă lege a Sănătății 
4. Management profesionist pentru fi-

nalizarea autostrăzilor 
5. Economie fără birocrație 
6. Pădurile, resursă strategică națională 
7. Zero taxe pe sărăcie 
8. O singură națiune, în țară și în Diaspora 
9. Stabilitate pentru Apărare 
10. Stop criminalității 

Acest material a fost comandat de Partidul Uniunea Salvați România (parte a alianței electorale „Alianța 2020 USR PLUS”) și realizat de operatorul 
economic Atelierul de Internet SRL, publicat de SC Sen-Ten Media SRL-D, într-un tiraj de 20 000 exemplare. Cod unic de identificare: 31190011 

Cele 10 propuneri, proiectele cu care ne 
punem țara pe roate și reparăm după dezas-
trul guvernării PSD se pot găsi pe site 
www.danbarnapresedinte.ro. Promisiunea lui 
Dan Barna este simplă: Voi lupta cu toată 

ener gia pentru a scoate România din ghea rele 
corupției, ale nepăsării și ale incom pe tenței 
vechilor politicieni. Opțiunea este Alianța USR 
PLUS. Am scris istorie pe 26 mai, continuăm 
cu 10 și 24 noiembrie! Votați Dan Barna!

Prima ediție a conferinței naționale „Actualități și 
perspective în medicina invazivă“

În perioada 31 octombrie - 2 noiembrie 
2019 are loc la Sibiu prima ediție a conferinței 
naționale "Actualități și perspective în medi-
cina invazivă", cu participare internațională. 
Manifestarea științifică este organizată de 
către Departamentul Clinic Chirurgical, Fac-
ultatea de  Medicină din cadrul Universității 
“Lucian Blaga” din Sibiu și Spitalul Clinic 
Județean de  Urgență Sibiu. Evenimentul se 
va desfășura în Aula Facultății de Medicină, 
str. Lucian Blaga, nr. 2A și vor fi prezenți 
invitați de marcă la nivel național și local. 

„Avem onoarea și privilegiul să organizam 
prima ediție a acestei conferințe pentru care 
am ales o temă extrem de generoasă cu 
scopul de a reuni la Sibiu medici din diferite 
specialități chirurgicale: Chirurgie Generală, 
Digestivă, Toracică, Vasculară, Maxilo-Fa -
cială, Ortopedie, Urologie, Ginecologie, Neu-
rochirurgie, Oftalmologie, dar și medicale: 
Medicină legală, Gastroenterologie, Oncolo-
gie,  Diabet zaharat și boli de nutriție, sub 
umbrela conexiunilor interdisciplinare. Tot 
mai mult ne lovim în activitatea medicală de 
pacienți cu patologie complexă, al cărui trata-
ment implică colaborarea interdisciplinară. 
Pacientul politraumatizat presupune exis -
tența unei echipe formate din medici de spe -
cialități diferite, reprezentând o provocare 

pentru oricare dintre noi”, declară Conf.univ. 
dr. Ciprian Tănăsescu, medici primar chirurg 
în cadrul Secției Chirurgie I a SCJU Sibiu și 
președinte al conferinței. 

În cadrul manifestării vor avea loc pre -
zentări în plen dar și pe specialități, simpo -
zioane și workshop-uri la nivel internațional, 
sesiuni de postere, dar și o secțiune specială, 
dedicată studenților, reprezentați de Soci-
etatea Studențească de Chirurgie din Româ-
nia (SSCR). 

„Ne vom împărtăși experiența privind pa-
tologiile care presupun un tratament interdis-
ciplinar, din perspectiva fiecărei specialități și 
ne dorim  ca aceasta conferință națională să 
devină la Sibiu o tradiție cu periodicitate a -
nuală, un loc în care cât mai mulți specialiști 
din țară dar și din afara țării să-și prezinte 
realizările profesionale pe diferite teme, totul 
în beneficiul pacientului și al dezvoltării medi -
cinei. Totodată, am realizat și o secțiune 
dedicată studenților, reprezentați de SSCR, 
cu scopul de a-i implica încă de pe acum in 
activitatea de cercetare. Ei vor putea sa a -
siste și la prezentările în plen unde vor avea 
ocazia de a asculta cadre didactice cu o 
bogată experiență, acumulând informații de 
o reală valoare, care le voi fi utile pe viitor”, 
afirmă Conf.univ.dr. Ciprian Tănăsescu.
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Fisurile anale reprezintă rupturi liniare, ex-
trem de dureroase, ale mucoasei care tape -
tează canalul anal. Apariția lor se datorează 
unor traumatisme locale generate în majori-
tatea cazurilor de pasajul unor scaune de 
consistență tare (la cei suferind de cons tipație), 
de episoade diareice repetate, sau ca urmarea 
a diferitelor manevre instrumentale (clisme, 
supozitoare, investigații imagistice, etc.). 

Ruptura mucoasei duce la dezgolirea sfinc-
terului anal intern (mușchiul care controlează 
contracția sau relaxarea anusului), ducând la 
spasmul reflex al acestuia, ceea produce 
durere intensă și scăderea fluxului de sânge 
înspre mucoasă (încetinind vindecarea), toți 
acești factori realizând un cerc vicios care 
contribuie la intreținerea și agravarea leziu-
nilor locale și a simptomatologiei. 

Tratamentul depinde de stadiul evolutiv al 
fisurii, începând de la măsuri igienico-dietet-
ice menite să evite constipația și să modifice 
consistența scaunului, continuând cu recur -
gerea la anumite preparate topice (unguente 

care se administrează local) cu rezultate ex-
celente dacă sunt aplicate în timp util și cu 
rigurozitate, și terminând cu modalități mai in-
vazive ca injectarea de Botox în sfincterul 
anal sau diverse proceduri chirurgicale, ma-
joritatea necesitând internare și anestezie 
regională sau generală. Proceduri moderne 
din aceasta gamă sunt aplicate în cadrul 
CENTRULUI MEDICAL PROCTOVEN. 

În concluzie, prezentarea precoce la un 
specialist, în cazul apariției simptomatologiei 
sugestive pentru fisura anală (dureri intense 
în momentul scaunului, sângerări), poate 
duce la o rezolvare relativ simplă și rapidă, 
evitând o lungă perioadă de chinuri inutile și 
progresia afecțiunii spre stadii avansate, mult 
mai greu de vindecat. 

Dr. Ciprian Tanasescu,  
medic specialist chirurg,  
Calea Dumbravii 76 Sibiu 

Tel. 0735545530; 0369410858,  
www.proctoven.ro

PROCTOVEN:  
Fisura anală

Extinderea drumului județean din  
Cartierul Arhitecților în dezbatere publică

Sala mare de ședințe a Consiliului județean 
Sibiu a găzduit dezbaterea privind extinderea 
drumului județean din cartierul Arhitecților, 
dezbatere la care au participat peste 50 per-
soane, interesate de soluțiile propuse de 
autorități pentru rezolvarea problemelor ce 
țin de traficul din aceea zonă. Ședința a fost 
prezidată de președinta Consiliului Județean 
Sibiu, Daniela Cîmpean, de primarul mu-
nicipiului Sibiu, Astrid Cora Fodor, de re pre -
zentantul IPJ Sibiu, comisarul șef adjunct 
Lucian Tarnu, arhitectul șef al primăriei Cis -
nădie, Ionela Jula și șeful serviciului Investiții 
și Patrimoniu din cadrul CJ Sibiu, Daniela 
Stoica. De la dezbatere a lipsit primarul 
orașului Cisnădie, Gheorghe Huja, care a dat 
de înțeles presei în mai multe rânduri, că nu 
vede în primarul municipiului Sibiu, Astrid 
Cora Fodor, o persoană cu care să se poate 
colabora la modul real în acest proiect. 
Soluțiile prezentate de proiectanți  vizează 
extinderea drumului la 3 benzi de 3 metri 
lățime fiecare, două de intrare spre Sibiu şi 
una de ieşire, trotuare de 1,5 m lățime pe 
ambele sensuri și o pistă de biciclete de 2 m 
lățime. Au mai fost menționate două sensuri 
giratorii și două stații de autobuz. 

După prezentarea făcută de proiectanți, au 
luat cuvântul reprezentanții asociațiilor de pro-
prietari din zonă care i-au reproșat primarului 
municipiului Sibiu, Astrid Cora Fodor, faptul 
că nu au fost consultați cu privire la acest 
proiect și că nu au primit răspunsurile solici-
tate despre proiectul în dezbatere, deși au 
făcut adrese scrise către primărie. Au luat cu-

vântul mai mulți participanți la dezbatere care 
au solicitat lămuriri și au venit cu propuneri și 
sugestii legate de acest proiect. Dintre cei 
care au mai luat cuvântul în cadrul dezbaterii 
ar mai fi de menționat Eugen Ior dănescu, di-
rectorul executiv al Camerei de Comerț și In-
dustrie Sibiu, care a ținut să îi tragă de urechi 
pe reprezentanții asociațiilor de proprietari, 
pozând în apărătorul admi nistrației din Sibiu: 
„soluțiile propuse de Dvs sunt de simpli 
cetățeni, nu de specialiști. Nu ați luat în calcul 
posibilitățile conferite de legislația actuală, de 
care trebuie ținut cont. Sunt multe piedici…
Vă propun să avem o părticică de contribuție 

la soluția cetă țe neas că.”a spus acesta. A mai 
luat cuvântul și Alin Chipăilă, președintele 
Asociației Jude țene de Turism, care a ținut să 
îi transmită primarului Ghorghe Huja că dacă 
ar fi fost interesat la modul real de acest 
proiect ar fi fost prezent și cu banii dați pe 
statui, ar fi putut asfalta câțiva kilometri din 
acest proiect. Dintre toate părerile și propu -
nerile din cadrul dezbaterii s-a remarcat re -
prezentantul IPJ Sibiu, comisarul șef adjunct 
Lucian Tarnu:” este de notorietate că volumul 
de trafic este mai mare decât posibilitatea 
oferită de infrastructura actuală. Consider că 
ar fi nevoie de minim 4 benzi, de oarece traficul 

este într-o contiună creștere de la an la an. 
Dimineața avem o problemă cu intrarea în 
municipiul Sibiu, iar seara avem o mare 
problemă cu ieșirea din municipiul Sibiu, ori 
pentru o so lu ție la această problemă, trebuie 
să luăm în cal cul drumuri colaterale, benzi re-
versibile și treceri de pietoni subterane sau 
suprate rane. Trebuie avute în vedere toate 
sistemele inteligente de trafic, pe care le ve-
dem implementate tot mai des în Europa și 
nu numai, deoarece zona este într-o continuă 
dezvoltare și de la an la an, sunt convins că 
vom asista la creșterea numărului de parti -
cipanți la trafic.”
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CUM ESTE „UCISĂ”, A DOUA OARĂ, 
ECATERINA TEODOROIU (CĂTĂLINA TODEROIU)! (II) 

Neavând teamă de moarte, știind prea bine 
că Dumnezeu ne-a promis învierea din 
morminte, Cătălina și-a asumat misiunea de 
a deveni port-stindard de sacrificiu în linia 
întâi, într-un ultim asalt, strigându-le, încura-
jator, camarazilor: „Înainte, băieți! Sunteți cu 
mine!”. După aceste ultime cuvinte, soldații 
germani din Regimentul 40 au deschis focul 
și, în ziua de 22 august 1917 (ora 2115), 
Eroina României a fost lovită fatal de două 
gloanțe, inamice, în inimă și în sânul stâng. A 
decedat, pe loc, alături de dragul ei logodnic: 
acesta a luat în brațe, îndurerat, așe zând-o 
pe poziția de pe care plecaseră la atac! 

Și, oricâtă tulburare era pe front, soldații 
săi... i-au săpat mormântul, i-au făcut coșciug 
și, printr-o „înmormântare frumoasă” (cum a 
descris-o medicul Arie, de la primul post de 
ajutor), au reușit să facă gestul creștinesc, 
spre deosebire de civilii gorjeni de astăzi, de 
a-i pune la căpătâi o cruce (de stejar). Vred-
nica noastră voluntară națională, din  Com-
pania a VII-a,  a fost înmormâtată în ziua de 
23 august 1917, pe frontul de la Mărășești, 
într-o poeniță situată pe valea pârâului Glod, 
comuna Fiționești, în zona Putna. Va fi însă 
deshumată în 1921 și, printr-un cortegiu fu-
nerar special, al său trup avea să fie trans-
portat, cu onorurile militare cuvenite, în atât 
de dragul său loc natal: Tg.Jiu.    

Reînhumarea de la Tg.Jiu (1921) 
„Găsesc înălțătoare ideea de a comemora, 

printr-un monument, înaltele fapte ale Eca-
terinei Teodoroiu. Va fi din partea celor vii o 
dovadă de recunoștință, de admirație, dar va 
fi de asemenea cel mai frumos exemplu de 
virtuți, ale neamului, pentru generațiile care 
vor veni” (General Henri M.Berthelot, șef de 
Stat Major al Comandamentului suprem al 
trupelor franceze, pe frontul de Vest, în 
Primul Război Mondial). 

Cum era de la sine înțeles, autoritățile gor-
jene interbelice au trimis, din respect aparte 
față de eroina Cătălina, o delegație (la Poeni) 
cu scopul de a o deshuma, prin decizia Curții 
Regale, astfel încât osemintele sale să fie 
aduse și reînhumate, la Tg. Jiu, cu onorurile 
militare cuvenite. Ca urmare, cei îndrituiți au 
așezat osemintele Cătălinei într-un coșciug, 
turnat din oțelul tunurilor capturate de la in-
amicii germani, după care au fost trans-
portate pe afet de tun, mai întâi la Focșani, 
apoi – cu un vagon mortuar special – la 
București! Peste tot, pe unde a trecut, ro -
mânii au întâmpinat osemintele Cătălinei cu 
manifestații de masă și cuvântări. 

Când sicriul său a ajuns la Tg.Jiu, localnicii 
sărbătorind un secol de la moartea altui erou 
gorjean, Domnul Tudor (Vladimirescu), o 
mare mulțime din concitadinii săi dragi, în 
frunte cu părinții și rudele, l-au întâmpinat cu 
adâncă emoție și recunoștință.  

Oficialitățile locului au dispus, din respect, ca 
osemintele Cătălinei să fie depuse într-un mor-
mânt-monument chiar în centul orașului 
Tg.Jiu, între Catedrala Ortodoxă și Primărie, 

„străjuit” de candelă și creștineasca cruce 
(conform fotografiilor din arhive) și, bineînțeles, 
de două tunuri aduse de la București. Din 
păcate, discursul emoționant rostit atunci de 
marele poet patriot Octavian Goga, viitor 
prim-ministru și ministru de Inerne, nu a fost 
reținut de memoria posterității! De bună 
seamă, istoricii noștri au... „dormit” ! 

Inaugurarea Mausoleului-Sarcofag (1935) 
„Monumentul acesta, aici, pe plaiurile Gor-

jului, formează și încheie astăzi triunghiul 
credințelor noastre din război: Curtea de 
Argeș – Mormântul Suveranilor; București – 
Eroul Necunoscut; iar aici mormântul unei 
eroine pe care o cunoașteți (...) În acest gând, 
fie ca această piatră să rămână generațiilor 
de mâine o VEȘNICĂ PILDĂ DE CREDINȚĂ, 
de avânt și de energie” (Regele Carol al II-
lea, discurs de la dezvelirea Monumentului-
Sarcofag dedicat eroinei de la Jiu, 1935). 

Este de presupus că autoritățile locale, în 
încercarea lor de a se regăsi mai degrabă în 
grațiile prim-ministrului (gorjean) Gheorghe 
Tătărăscu, nu au avut prea multe de spus în 
fața Arethiei (soția șefului Guvernului și 
președinta Ligii femeilor gorjene), cea care, 
susținând-o financiar pe sculptorița Milița 
Petrașcu, a făcut posibilă o operă de artă 
(dedicată Cătălinei) cu evidente nuanțe sculp-
turale păgâne, nicidecum creștine, întâlnite 
cu predilecție în reprezentările politeiste 
antropologice pre-creștine (nu de geaba ziarul 
„Gorjeanul”, din 8 sept. 2015, îi cita pe doi 
intelectuali care susțineau că Mausoleul-Sar-
cofag „amintește în cel mai înalt grad de solul 
trimis de tracii geți, zeului Zamolxis, spre a 
afla ce mai făcea el prin cer”, ceea ce 
înseamnă o perpetuare a miturilor ancestrale 
ale vechilor și celebrelor basoreliefuri din 
lumea antică (a se vedea monumentele fu-
nerare egiptene sau romane)! Cum-necum, 
opera artistică în cauză, sub care s-au în-
gropat osemintele Cătălinei (preluate din mor-
mântul amenajat în 1921), a fost inaugurată 
în spațiul public, la 8 septembrie 1935, în 
perimetrul rondoului din fața Primăriei Tg. 
Jiu. În atmosfera de atunci, cu adevărat 
copleșitoare, s-au reunit întru re cunoștință 
cei mai înalți demnitari ai Statului Român, de 
la regele Carol al II-lea și până la membrii de 
vază ai Guvernului României (cu o zi înainte, 
sâmbătă, sosise din stră nătate inclusiv Nico-
lae Titulescu, ministrul de externe), care, în 
prezența a circa 40.000 de oameni de pe tot 
cuprinsul Țării, au asistat la slujba arhi -
erească de sfințire a Mausoleului-Sarcofag 
(oficiată de un sobor de preoți în frunte cu 
ierarhul Vartolomeu, episcop al Râmnicului) 
pe care, în sculpturi în basorelief, au fost 
imortalizate scene semnificative din viața 
eroinei Cătălina (se poate vedea când ținea 
în mâini furca și fusul de tors, când era printre 
animale, cercetași sau soldați, dar niciodată 
– așa cum obișnuia – să meargă cu familia 
la bisericuța din sat)! 

Cum spuneam, însă, numeroasa asistență 
i-a făcut monarhului Carol al II-lea, care a 
poposit la Tg. Jiu timp de 7 ore (de la ora 11 
la 18), o primire ... regală! Întregul oraș a fost, 
atunci, pavaozat cu steaguri tricolore, ver -
deață și chilimuri oltenești! De la gară, în 
ovații, suveranul a mers pe jos până la Cat-
edrala Ortodoxă! Aici avea să strângă mâna 
tremurândă a Elenei, mama eroinei Cătălina, 
care pur și simplu plângea! Iar când corul de 
creștini a început să cânte „Veșnica po -
menire!”, regele trăgând pânza ce acoperea 
Mausoleul-Sarcofag, Dumnezeu a îngăduit 
ca Neamul nostru să mai trăiască o emo -
ționantă clipă unică, de ceea ce în seam nă să 
fim uniți sub un țel comun, ne maiîn tâlnită 
astăzi, în plin avânt al globalismului anarhic 
și devalorizant... 

„Misterul” restaurării din Anul Centenar 
„Când a fost ridicat monumentul, în urmă 

cu 84 de ani au venit mii de oameni în piața 
care purta numele Ecaterinei Teodoroiu – dar 
atunci a venit și regele Carol al II-lea la 
Tg.Jiu. Acum, dacă n-am avut nici un rege 
prezent (mai „încet”, domnule, ca nu cumva 
să îl „treziți” pe guvernatorul coloniei, Iohan-
nis –n.a.), nici oamenii nu au prea venit. Mă 
așteptam la mai multă lume” (Adrian Tudor, 
viceprimar al municipiului Tg.Jiu). 

Greu, foarte greu a fost ca, după trei 
decenii de așa-zisă libertate, de când Româ-
nia a fost pusă în mod terorist pe orbita 
desensibilizării planetare (prin revoluția 
globalistă), în sfârșit autoritățile de la Tg.Jiu 
să reușească a dezveli oficial, la 14 ian.2019, 
reabilitatul Mausoleu închinat „eroinei de la 
Jiu”! Jubileul în cauză, care s-ar fi cuvenit să 
îi polarizeze pe localnici în cel mai înălțător 
moment de reflexie și reculegere socială din 
Anul Centenar, din nefericire nu a stârnit, la 
o generație căreia i se șterge programatic 
memoria, efectul public scontat! 

Ceea ce doare însă mai tare, lăsându-i la 
o parte pe uitătorii de Eroi și de Neam, este 
că, în urma unui „ciudat” aviz ministerial și al 
„captivității” oficialităților locale față de ima gi -
nația artistică a unei „ucenice a lui Brâncuși”, 
la căpătâiul eroinei ortodoxe Cătălina figu -
rează o „cruce”, de granit, restaurată după 
„replica” celei promovate de Milița Petrașcu 
(scoasă de comuniști) și amplasată unde fus-
ese montată în 1935. 

Cultul acesta exclusivist față de artistă, fără 
ca eroinei să i se respecte credința ortodoxă 
și dreptul legitim de a avea la mormânt o 
cruce creștină, i-a determinat pe repre zen -
tanții târgujenilor ca, după ce au făcut un apel 
public cu scopul de a identifica „crucea” artis-
tei interbelice, să se adreseze istoricilor de 
artă din Ministerul Culturii și Consiliul Na -
țional al Cinematografiei. Ce anume a ieșit, 
se vede: o „cruce”... culcată, nu în „picioare”, 
despre care unii spun că ar fi o cruce malteză 
(a cavalerilor ioaniți), iar alții – o cruce patee 
(a cavalerilor templieri). În ambele cazuri, 
însă, avem de-a face cu o cruce eretică, 
ocultă, expresia unor precursori ai globalizării 
antihristice. Și așa se poate înțelege de ce, 
pentru globaliștii care conduc lumea, crucea 
creștină le stă ca un „ghimpe în coastă” și le 
dă atâta durere de cap! 

Eroina României nu are, la Tg.Jiu,  
cruce creștină la mormânt! 

„Mulți oameni nici nu știu că acolo (în Piața 
Prefecturii din Tg.Jiu – n.a.), sub acea piatră, 
se află osemintele eroinei! Ar fi normal să ex-
iste și o cruce lângă Mausoleu, cu datele și 
chipul Cătălinei, iar noaptea, din respect pen-
tru ceea ce reprezintă ea pentru națiune, să 
ardă mereu o lumânare sau o făclie!” (Dorin 
Brozbă, publicist gorjean). 

De Gorj, m-am apropiat cu sfiala că, poate 
o dată în viață, Pronia divină îmi îngăduie să 
calc, cu atenție sporită și recunoștință, pă -
mântul pe care altădată, cu atâta dragoste 
față de „norodul” acesta oropsit, au pășit ti-
tani de ispravă ce ne-au orientat, ca Neam, 
pe „harta” universală a ceea ce poate în -
semna să „uiți” de sine și să te dăruiești Țării 
tale, precum: Tudor Vladimirescu, Ecaterina 
Teodoroiu (Cătălina Toderoiu), Maria Lătă -
rețu, Constantin Brâncuși etc ... Și, uite-așa, 
pot spune că, în cele două săptămâni petre-
cute în Tg. Jiu, am avut ocazia să văd și să 
aud „de toate”, într-un periplu inaugurat de o 
întreită vizită „pe jos” la căsuța me morială a 
Cătălinei, căci ar fi fost o impietate să caut cu 
taxiul „rădăcinile” de la Gorj ale eroinei! Aici, 
încărcându-mi „tolba” memoriei cu atâtea de-
scrieri succinte, îl întreb pe ghid – ca unul ce 
mi-aș fi dorit să pun o lumânare și să mă rog 
la mormântul Cătălinei – dacă bisericuța 
unde aceasta obișnuia să meargă, cu familia, 
este departe... Nu, nu era departe, dar nu 
mică mi-a fost mirarea când am aflat că 

eroina nu era înmormântată într-un cimitir, ci 
într-o piață publică, numită a Prefecturii, un-
deva în zona Catedralei Ortodoxe! Măi, să 
fie! Doar trecusem pe acolo, mă închinasem 
în Locașul Sfânt, vizualizasem impozanta 
clădire a Prefecturii și... cam atât! Drept este 
însă că mai văzusem „fugitiv” un fel de mon-
ument, ceva artistic, dar nu mi-am imaginat 
că tocmai acela putea fi mormântul atât de 
căutat de mine! Intrigat, m-am reîntors la 
locul cu pricina și, ce să vă zic, într-adevăr o 
plăcuță (pusă în plan orizontal, nu vertical) 
amintește trecătorilor că acolo, sub acel 
Monument-Sarcofag, se află înhumate os-
emintele eroinei Cătălina Toderoiu! Totul, 
parcă, „pe furiș”! Fără cruce, fără candelă! 

Și atunci, „exploatându-mi” intuițiile, mi-am 
zis că ceva nu este în regulă... Că nu se 
poate ca ierarhii Bisericii, ca familia eroinei și 
bineînțeles mai-marii Târgu-Jiului, să ac-
cepte atare situație, inadecvată, ca un simbol 
național să fie „transformat”, în mod necreș -
tinesc și neromânesc, într-un fel de obiect 
muzeal numai „bun” de etalat propagandistic! 
Ca urmare, în calitatea mea de ziarist (venit 
din Mureș), am început să „bat” la diverse 
„uși”: Constantin Măgdoiu (preot militar) m-a 
„atenționat” că sunt cam „cârcotaș”, întrucât 
lumânările pentru sufletul eroinei se pot pune 
la biserica din apropiere, iar crucea de la 
mormânt ar fi acea artistică reprezentare 
„culcată” (părintele a tăcut când i-am spus că 
acea „cruce” pare să fie mai degrabă dis -
tincția militară pe care a primit-o eroina); 
Gheorghe Nichifor (vicepreședinte al Consi -
liului Județean) mai întâi a fost iritat de ne -
liniștile mele, apoi însă m-a poftit în biroul 
său și mi-a oferit respectuos – spunea că mă 
cunoaște din articolele scrise în Presă – 
câteva cărți tematice; Marcel Romanescu 
(primar al orașului) și-a făcut timp să mă as-
culte, „presat” fiind de participarea la Ziua Im-
nului, dar s-a eschivat de la a avea o reacție 
tranșantă; Adrian Tudor (viceprimar) m-a 
„lămurit”, spunându-mi la telefon că mormân-
tul eroinei este „străjuit” de crucea patee 
(este, cum vă spuneam, un simbol eretico-
ocultic); Oana Paloș (purtător de cuvânt al 
Consiliului Județean) m-a privit cu o inflexi-
bilitate insistentă, mirată cum de pot avea 
„ceva” cu atoritățile, întrucât – nu-i așa? – 
„Știți cum e, părerile sunt împărțite” (da, cu -
coană, se poate trăi și „întorcând spatele” is-
toriei!)... 

În fine, deoarece vocea cea mai autorizată 
moral de la Tg. Jiu consider că este însăși 
strănepoata Cătălinei Toderoiu, vă voi pre -
zenta, lăsându-vă „dreptul” de a avea „păreri 
împărțite” în fața lui Dumnezeu, a propriilor 
conștiințe și a Neamului Românesc,  decla -
rația pentru posteritate a doamnei Aurora 
Luminița Dragomir: „Familia noastră, a 
Cătălinei Toderoiu, este nemulțumită că, la 
mormântul eroinei, nu există o cruce și o 
candelă aprinsă! Suntem întristați de faptul 
că aici, exact lângă mormânt, au loc tot felul 
de evenimente muzicale, de spectacole! 
Practic, de cele mai multe ori, noi – urmașii 
eroinei – nu suntem invitați la evenimentele 
legate de personalitatea acesteia. Ce să vă 
mai spun: nu ni s-au cuvenit drepturile legale 
câștigate în instanță (avem o hotărâre 
definitivă și irevocabilă pe două parcele de 
teren care existau chiar în continuarea casei 
memoriale, dar nu reușim să facem intabu-
larea pe acel teren)!       

Cu toate că familia a donat casa pentru a fi 
muzeu și nu am cerut niciodată nici un ben-
eficiu sau drept de autor, autoritățile locale ne 
disprețuiesc, ne ignoră și nu avem nici un re-
spect din partea lor! Toate evenimentele 
legate de Ecaterina, care au loc în Tg.Jiu, 
sunt realizate doar că „trebuie”” și „dă bine” 
– nu sunt realizate cu suflet, cu respect, cu 
pasiune! Sunt mâhnită că respectul, onorea, 
patriotismul, bunul-simț, sunt aruncate la 
gunoi!”...                                         (va urma) 

Ultimele cuvinte... 
„Crăiasă iubită a neamului românesc... Prin moartea ta glorioasă ai înflorit pentru vecie datoria neamului și ai sporit co-

moara lui de basme cu o nouă măreață icoană. Crucea albă care străjuiește cu evlavie mormântul tău din Poene va fi pen-
tru toți un nou simbol de biruință” (Ziarul „România”, articol dedicat – în numărul din 27 august 1917 – eroinei Cătălina).

Costel NEACȘU
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Gala sportivă pentru persoanele  
cu dizabilități a fost un real succes

Spiritul energic, buna dispoziție și bucuria revederii cu 
ceilalți beneficiari în cadrul unei competiții sportive sunt 
câteva din motivele pentru care DGASPC Sibiu continuă 
mai departe povestea – cea de-a șasea ediție a Galei 
sportive pentru persoanele cu dizabilități.

La acest eveniment au avut parte de sport, 
premii și multă voie bună. Pe muzica artistului 
de muzică populară, Robert Tirnaveanu par -
ticipanții Galei și-au dat mână cu mână și au 
făcut o horă mare împreună cu participanţii. 

Deschiderea oficială a Galei Sportive pen-
tru Persoanele cu Dizabilități “DEMNITATE 
PRIN ABILITATE” a fost făcută de către direc-
torul general, Laura Camelia Vîlsan, care în 
discursul său a subliniat că deviza evenimen-
tului “DEMNITATE PRIN ABILITATE” unește 
suflete și crează punți între beneficiarii noștri, 
voluntari și public. Bucuria și dis tracția sunt 
ingredientele unei atmosfere reușite. 

„Mă bucur să vă revăd pe toţi astăzi, să 
constat că pe an ce trece, sunteţi tot mai 
mulţi cei care vreţi să faceţiparte din această 
mişcare sportivă, pe care o desfăşurăm în 
fiecare an. 

Sportul înseamnă sănătate, putere şi bu-
curie, iar eu vreau  să fiţi fericiţi! 

Deviza din acest an este DEMNITATE 
PRIN ABILITATE, pentru că aveţi atât de 
multe abilităţi, unele descoperite, altele care 
aşteaptă să fie descoperite. 

Vreau sa fiţi demni, sa fiţi curajoşi şi să 
spuneţi de fiecare dată când sunteţi ne -
dreptăţi, că vi se încalcădrepturile”a declarat 
Laura Camelia Vilsan, directorul general 
DGASPC Sibiu. 

Vicepreședintele Consiliului Județean Sibiu, 
Marcel Constantin Luca, a fost și el alături de 
beneficiari și le-a urat mult succes. 

La această ediție au participat 170 de ben-
eficiari cu vârste cuprinse între 8 și 75 de ani, 
aproximativ 40 de voluntari ai catedrei de 
Educație Fizică și Sport din cadrul Facultății 
de Științe, Univesitatea Lucian Blaga Sibiu, 
dar si sustinatori si membri ai familiilor con-
curentilor. Concurenții au participat la probe 
de gimnastică, aruncare coș și ocolire obsta-
cole, iar la final de competiție toți concurenții 

au primit trofee, diplome și premii din partea 
sponsorilor: Decathlon, Daboo Doner si Sory. 

Pentru crearea unui ambient plăcut, în 
completarea competiției grupul REBELE al-
catuit din beneficiare din cadrul CITO Mediaș 
și elevii de la Școala Populara de Arte si 
Meserii ” Ilie Micu „ Sibiu, coordonați de către 
profesor, Izabela Tomiță au sustinut câteva 
momente de dansuri și obiceiuri ardelenești. 
De asemenea, echipa de baschet Diako nie -

werk aîncântat publicul cu o de mostrație 
sportivă. Evenimentul a fost organizat de 
DGASPC Sibiu în parteneriat cu Motivation 
Romania cu sprijinul Consiliului Județean 
Sibiu si este un eveniment cu tradiție ajuns 
la cea de-a VI-a ediție, fiind cea mai 
importantă competiție sportivă adresată per-
soanelor cu dizabilități din Sibiu. 

Evenimentul a fost prezentat de către 
Nicolle Stanese.

Măsuri drastice cu privire la focarul de pestă porcină de la Alămor
Întrunit în ședință extraordinară, Centrul 

Local de Combatere a Bolilor – Județul Sibiu, 
al cărui președinte este prefectul Maria 
Minea, a aprobat programul de măsuri pentru 
combaterea unui focar de pestă porcină 
africană confirmat în satul Alămor, comuna 
Loamneș. În exploatația contaminată, toți 
porcii rămași în viață au fost uciși de îndată, 
sub control oficial şi într-un mod prin care să 

se evite orice risc de propagare a virusului 
pestei porcine africane atât în timpul trans-
portului, cât şi în timpul uciderii. Au fost 
îngropați, sub supraveghere oficială. 

Direcția Sanitară Veterinară și pentru 
Siguranța Alimentelor Sibiu a instituit imediat, 
în jurul focarului, o zonă de protecție de 3 km, 
pe raza localităţii Alămor. De asemenea, pe 
o raza de 10 km în jurul focarului, s-a instituit 

o zonă de supraveghere, care include 
localitățile: Presaca, Bogatu Român, Armeni, 
Sădinca, Hașag, Mândra, Loamneș, Gusu, 
Ocna Sibiului, Topârcea și Ludoș. 

Pe raza localității Alămor, au fost am-
plasate două filtre rutiere de control și 
dezinfecție, care  vor funcționa cel puțin 7 
zile, respectiv până în momentul efectuării 
dezinfecției finale.

Program special la buletine
Program special de lucru cu publicul la serviciile publice 

comunitare de evidenţă a persoanelor de pe raza judeţului 
Sibiu cu ocazia primului tur de scrutin pentru alegerea 
Președintelui României organizat în data de 10.11.2019

Direcţia Judeţeană de Evidenţă a Persoa -
nelor Sibiu, instituţie publică de interes ju -
deţean organizată în subordinea Consiliului 
Judeţean Sibiu, aduce la cunoștința cetă țe -
nilor județului Sibiu faptul că, în scopul asi -
gurării cadrului necesar derulării în condiţii 
optime a procesului electoral pentru alegerea 
Președintelui României, mai precis a primului 
tur de scrutin organizat în data de 
10.11.2019, dar şi pentru a veni în sprijinul 
alegătorilor ale căror acte de identitate au 
termenul de valabilitate expirat, instituția 
noas tră, precum şi cele 19 servicii publice 
co munitare locale de evidenţă a persoanelor 
ale municipiilor, oraşelor şi comunelor - Ax-
ente Sever, Dârlos, Laslea, Orlat, Slimnic, 
Șelimbăr, Şura Mică și Turnu Roşu, opera -
ționale la nivelul judeţului Sibiu, şi-au stabilit 
un program special de lucru pentru primiri/eli -
berări documente, atât în ziua premer -
gătoare, cât şi în ziua desfăşurării alegerilor. 

Ca atare, Direcţia Judeţeană de Evidenţă 
a Persoanelor Sibiu şi serviciile publice co-
munitare locale de evidenţă a persoanelor a 
căror activitate este coordonată metodologic 
de instituţia noastră, vor desfășura activități 
de relații cu publicul, după cum urmează: 
lsâmbătă, 9 noiembrie 2019, între orele 

08:00 – 16:00, cele 19 servicii locale vor 
primi și soluționa cereri pentru eliberarea ac-
tului de identitate, cu preponderență, cele ca 
urmare a expirării actului de identitate deți -
nut, concomitent cu înmânarea actelor de i -
dentitate produse în perioada anterioară; 
lduminică, 10 noiembrie 2019, între orele 

07:00 – 14:00, cele 19 servicii locale vor 
primi și soluționa cereri pentru eliberarea ac-
tului de identitate, cu preponderență, cele ca 

urmare a expirării actului de identitate de -
ținut, concomitent cu înmânarea actelor de 
identitate produse în perioada anterioară. În 
intervalul orar 14:00 – 21:00, se vor înmâna 
actele de identitate solicitanților lor, fără a se 
mai putea depune cereri pentru eliberarea de 
noi cărți de identitate, în cazul serviciilor de 
profil aflate la distanță semnificativă de mu-
nicipiul reședință de județ unde își are sediul 
B.J.A.B.D.E.P. Sibiu; 
lîn considerarea competenței teritoriale pe 

linie de evidență a persoanelor, în scopul 
asigurării premiselor necesare astfel încât 
orice cetățean al județului Sibiu, indiferent de 
domiciliul acestuia, să poată solicita/obține 
un nou act de identitate pentru exercitarea 
dreptului de vot prevăzut de Constituția 
României, la nivelul D.J.E.P. Sibiu, cu sediul 
în mun. Sibiu, str. Câmpului, nr. 14, în ziua 
de duminică, în intervalul orar 14:00 – 19:00, 
se pot depune cereri pentru eliberarea actului 
de identitate, urmând ca, până la încheierea 
activității, respectiv ora 21:00, să fie eliberate 
toate actele de identitate personalizate titu-
larilor acestora. 

„Și cu acest prilej, aducem la cunoştinţă 
faptul că, potrivit dispoziţiilor legale, cetăţenii 
au obligaţia să solicite eliberarea unui nou act 
de identitate, cu cel puţin 15 zile înainte de 
expirarea termenului de valabilitate a actului 
de identitate deţinut, la serviciul public comu-
nitar local de evidenţă a persoanelor care 
arondează pe linie de evidenţă a persoanelor 
localitatea de domiciliu, respectiv localitatea 
de reşedinţă, nerespectarea prevederilor 
legale amintite constituind contravenţie”, a 
declarat Florin-Ioan MUNTEANU, director 
exe cutiv D.J.E.P. Sibiu.
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Alexandru Chituță ni-l readuce în  
actualitate pe Octavain Smigelschi

Alexandru Constantin Chituță ne propune 
o emoționană întâlnire cu opera pictorului 
ardelean Octavian Smigelschi. Deloc întâm -
plătoare, această ofertă expozițională, con -
cre tizată printr-o judicioasă selecție de lucrări 
din creația artistului, are menirea de a de -
monstra viabilitatea și actualitatea crezului 
artistic al lui Octavian Smigelschi, în socie -
tatea contemporană.  

Noul volum editat și tipărit în condiții grafice 
excepționale, intitulat Octavian Smigelschi, 
tradiție și inovație în pictura bisericească, Ed. 
Muzeului Național Brukenthal, 2019, ISBN 
9786068815558 se înscrie în munca labo ri -
oasă de restituire începută de Alexandru 
Constantin Chituță a creației pictorului Octa-
vian Smigelschi. Așa cum afirma arhid. Prof. 
Univ. Dr. Ioan I. Ică jr.: ”Alexandru Chituță 
reușește și de această dată să ne ofere prin 
această carte și prin dăruierea sa o temă 
importantă de reflexie. Iar această temă de 
reflexie ține de momentul istoris de la sfâr -
șitul secolului XIX și începutul secolului XX 
care a fost marcat de personalitatea ar tistică 
a lui Octavian Smigelschi și care privește 
spiritul românesc la cumpăna dintre secole 
și cel de al doilea moment care ne privește 
pe noi acum la altă cumpănâ și într-un alt 
mileniu creștin.” 

Reprezentant de seamă al artei românești 
de la începutul secolului al XX-lea în Transil-
vania, cu o solidă educație plastică dobândită 
în țară și peste hotare, Octavian Smigelschi 
este un exemplu de conștiință pusă în slujba 
unui ideal național, iar opera sa ilustrează 
convingător dragostea și respectul pentru 
valorile neamului românesc. În Transilvania 
el este un deschizător de noi orizonturi artis-
tice, contribuind la constituirea unui stil na -
țional în pictura religioasă, prin integrarea 

simbolurilor emblematice ale culturii tradițio -
nale românești în canonul artei bizantine; se 
poate afirma că este promotorul curentului 
neo-bizantin în Transilvania. Din punct de 
vedere ideologic, efortul sau se înscrie în am-
plul curent de înnoire a limbajelor specifice 
artelor vizuale - pictură, sculptură, arhi tectură, 
arte decorative – care s-au ma ni festat în toată 
Romania la începutul secolului al XX-lea. 

Prin harul și talentul său, dublate de o mun -
că asiduă pentru identificarea adevă ratelor 
valori identitare – a întreprins nenumărate 
călătorii de studii prin satele ardelene, bă -
nățene, muntenești și moldovenești - Octa-
vian Smigelschi descoperă adevărul etern al 
formelor artistice, aflate dincolo de vicisitu-
dinile timpului. Tensiunea dintre sacru și es-
tetic, specifică picturii religioase, se con cre -
ti zează în lucrările sale printr-un efort 
per  manent către perfecțiune. Esența simbo -
lică a lucrurilor este exprimată printr-o viziune 
în care echilibrul și  armonia modelului arheti-
pal al canonului bizantin se întâlnește cu ex-
presivitatea fizionomică umanizată în spiritul 
Renașterii italiene. Urmând calea tainică a 
transfigurării plastice a figurilor Sfintei Fe-
cioare Maria, a Mântuitorului Iisus, a Evan -
gheliștilor, a Arhanghelilor, Serafimilor și În-
gerilor, Octavian Smigelschi reușește să le 
umanizeaze expresiile pentru a exprima 
emoții și trăiri omenești: blândețe, duioșie, 
durere, pace, seninătare, demnitate. 

Un alt mesager identitar în creația lui Oc-
tavian Smigelschi îl reprezintă motivele dec-
orative preluate din ornamentica populară a 
țesăturilor țărănești și a costumului pentru a 
fi incluse ca embleme naționale în bordurile 
veșmintelor liturgice, în sculptura jilțurilor 
împărătești, a stranelor și în chenarele 
despărțitoare ale scenelor iconografice. Cel 

mai edificator exemplu de pictură realizată în 
această nouă viziune artistică este cel de  la 
Catedrala Mitropolitană din Sibiu și de la bis-
erica din Ciacova, județul Timiș. 

Prin întreaga sa operă Octavian Smigelschi 
a fost un deschizător de drumuri în pictura 

religioasă din Transilvania, creația sa fiind o 
prețioasă componentă a patrimoniului nostru 
cultural și a identității românești. 

Dr. Doina Ișfănoni 
Istoric și teoretician de artă,  

Cercetător etnolog 



1 noiembrie | STAR SIBIAN CULTURĂ | 11

Ema Vețean a murit! Mesaj emoționant din 
partea directorului TNRS, Constantin Chiriac

Teatrul Național „Radu Stanca” Sibiu a -
nunță trecerea fulgerătoare în neființă a ac -
triței Ema Vețean care a încetat din viață luni, 
28 octombrie 2019. Ema Vețean (n.1981 – 
d.2019), licențiată, din 2005, a Departamen-
tului de Artă Teatrală, specializarea Actorie, 
în cadrul Facultății de Litere și Arte a Uni -
versității Lucian Blaga din Sibiu, s-a alăturat 
actorilor Teatrului Național Radu Stanca din 
Sibiu în spectacole precum: Othello?!, Viața 
cu un idiot și Turandot (regia: Andriy 
Zholdak), Platonov și Moroi (regia: Alexandru 
Dabija), Un tramvai numit Popescu (regia: 
Gavriil Pinte), Faust, Lulu șiMetamorfoze 
(regia: Silviu Purcărete). Tot cu Silviu Pur -
cărete, a mai colaborat cu ocazia lungmetra-
jului Undeva la Palilula, rol care i se alătură 
celui din producția Deadweight, în regia lui 
Axel Koenzen. 

Mesajul de condoleanțe al domnului  
Constantin Chiriac 

Adresat familiei, prietenilor, apropiaților și 
publicului actriței Ema Vețean, la trecerea 
neașteptată a acesteia în veșnicie.  

„Cu profundă tristețe aflu astăzi, de la ce -
lălalt capăt al pământului, că  Ema Vețean, 
actriță a Teatrului Național „Radu Stanca” 
Sibiu, a plecat către Cel Senin. 

A făcut creații memorabile în Prințesa Tu-

randot, în Viața cu un idiot, în Maestrul și 
Margareta, în Moroi și în alte roluri din teatru 
și film! 

Actriță specială, de o fragilitate și sensibil-
itate extreme, pleacă dintre noi, fără să-și fi 
dat întreaga măsură a talentului! 

Dumnezeu să o ierte și să o primească în 
Lumină, iar familiei îndoliate, prietenilor, co -
legilor, multă mângâiere! 

Să ne rugăm pentru ea!” Constantin 
Chiriac, Director general – Teatrul Național 
„Radu Stanca” Sibiu. 

Donatoare de organe 
Moartea actriţei s-a transformat însă în sal-

varea a 5 vieţi, fiind donatoare de organe. La 
procesul de prelevare a organelor au parti -
cipat echipe de medici din București – de la 
Spitalul Clinic Sfânta Maria, din Cluj-Napoca 
–  de la Institutului Clinic de Urologie și 
Transplant Renal respectiv din Croația – 
Klinička bolnica Dubrava, Zagreb. Echipa de 
la Spitalul Clinic Sfânta Maria din București, 
coordonată de către dr. Dragoș Chiriță a prel-
evat ficatul și plămânii, echipa din Cluj 
coordonată de către Dr. Dan Pop a prelevat 
rinichii donatorului iar cea din Croația, 
coordonată de către Dr. Robert Blažeković, 
cordul donatoarei. De asemenea, a fost 
recoltată și corneea, de către o echipă de 
medici din Sibiu.

RĂŞINARI:  

Festivalul „Concurs de Interpretare 
vocală a cântecului popular românesc“

Răşinariul este unul dintre locurile cele mai 
frumoase şi binecuvântate de Dumnezeu, 
care păstrează tradiţiile locale şi respectă 
valorile înaintaşilor. Astfel și în acest an l-au 
sărbătorit pe cunoscutul interpret de muzică 
populară Dumitru Giurcă Notar. Tinerii in -
terpreți înscriși la Festivalului Concurs de In-
terpretare vocală a cântecului popular ro -
 mânesc „Dumitru Giurcă Notar”, ediţia a IV-a, 
2019 desfășurat duminică, 27 octombrie la 
Rășinari au interpretat o doină sau o baladă 
fără acompaniament muzical și un cântec cu 
acompaniament muzical, specific zonei pe 
care o reprezintă, cei mici având posibilitatea 
să aleagă între doină și varianta de a pre -
zenta costumul popular. 

Președintele juriului Prof. Univ. Dr. Ilie 
Moise împreună cu ceilalți 6 membrii au 
decis ca Trofeul ,,Dumitru Giurca Notarʺ al 
Festivalului Concurs de Interpretare vocală a 
cântecului popular românesc, ediţia a IV-a, 
2019 sa fie înmânat interpretului Dorca 
Vasile-Cosmin din Sibiu ce reprezintă zona 
folclorică Valea Secașelor. 

Premile Festivalului Concurs de Inter-
pretare vocală a cântecului popular româ-
nesc „Dumitru Giurcă Notar”, ediţia a IV-a, 
2019 au fost câștigate de: 

SECȚIUNEA I pentru interpreți cu vârsta 
până la 12 ani împliniţi. 

Premiul I - Bozdoghină Vlad şi Cinăzan An-
drada 
Premiul II - Ploscariu Theea Patricia 
Premiul III - Mocan Nicoleta 
Premiul de popularitate - Matyas Natalia Antonia 
SECȚIUNEA a II-a -pentru tineri cu vârsta 

peste13 ani până la 30 ani 
Premiul I - Dudaş Olimpiu – Cătălin 
Premiul II - Lazăr Alessandra Maria 
Premiul III - Grebenea Ana-Maria 
Premiul de popularitate - Creţu Bianca-Andreea 
A IV- a ediţie a Festivalului Concurs de Inter-

pretare vocală a cântecului popular româ-
nesc dedicat interpretului rășinărean Dumitru 
Giurcă Notar a fost organizată de Primăria 
Răşinari în cadrul Agendei Culturale 2019 
prin Asociația Rășinari Confluențe Europene 
și Asociaţia Turismul Sibian.

Jazz-ul va răsuna trei zile la Sibiu!
Cel de-al doilea eveniment din Sibiu dedi-

cat anual jazzului va găzdui între 1 și 3 
noiembrie 2019 trupe de excepție ale acestui 
gen muzical. 

Ca într-un carusel, Sibiu Jazz Competition 
ne va purta ca într-un vârtej muzical inedit și 
de neuitat timp de 3 zile, cu zece trupe din 
șapte țări, fiind una dintre edițiile cele mai 
surprinzătoare de la înființarea acestuia în 
1979. 

După un laborios proces de selecție real-
izat de consiliul artistic al competiției, banduri 
din Spania, Suedia, Luxembourg, Italia, 
Franța și SUA vor urca pe eleganta scenă a 

sălii Thalia în zilele de 1, 2 și 3 octombrie, 
pentru a-și demonstra talentul. Un concert 
extraordinar marca Dock in Absolute, mult 
pian, chitară, și chiar trompeta unui deținător 
al unui premiu Grammy, iar miza este 
câștigarea unuia dintre premiile de la 
secțiunile de interpretare muzicală sau 
compoziție. 

Pe scena Sibiu Jazz Competition 2019 vor 
urca: 

• Alvaro Imperial Trio (Spania) 
• Susanna Risberg (Suedia) 
• Dock in Absolute (Luxembourg) – concert 

extraordinar 

• Ophir Trio (Italia) 
• Francesco Pollon (Italia) 
• Valentina Fin TUMIZA (Italia) 
• Majara (Italia) 
• Lost in the Supermarket (Italia) 
• Daniel Gassin Crossover Band 

(Franța/SUA) 
• Josiah Woodson & Quintessetntiel 

(SUA/Franța). 
”Din punct de vedere artistic, această ediție 

are cel mai înalt nivel calitativ din ultimii 20 
de ani. Sunt mândră că putem oferi fanilor de 
jazz un regal muzical în aceste trei seri” a de-
clarat Simona Maxim, Director Executiv al 

Fundației Sibiu Jazz Festival, organizatorul 
evenimentului. 

Prima zi a competiției va debuta cu un 
eveniment în cadrul programului Sibiu 
Regiune Gatronomică European și anume 
Jam Session în Bucătărie. 

Tot vineri, startul musical va fi dat de un 
concert caritabil susținut de band-ul CPO, un 
proiect inedit demarat în 2014 de Asociația 
PortoJazzMusic alături de Centrul de Plasa-
ment din Orlat, care are drept scop dez-
voltarea talentelor muzicale ale copiilor din 
centru și crearea unui limbaj muzical prin 
care copiii să fie capabili să socializeze. 



Ateliere pentru bebeluși și copii, spectacole de 
lectură și expoziții, la Festivalul Tânăr de la Sibiu

Șapte ateliere, două spectacole de lectură și trei expoziții de fotografie și desen sunt incluse în programul celei de-
a cincea ediții a Festivalului Tânăr de la Sibiu, care va avea loc în perioada 1-10 noiembrie, la Teatrul Gong. 

Greenarium propune, în primele trei zile de 
festival, un atelier de creat mini-grădini, ded-
icat copiilor cu vârste de peste 6 ani. Timp de 
o oră și jumătate, copiii vor afla lucruri intere-
sante despre unele dintre cele mai captivante 
meserii, se vor juca cu pământ, plante vii și 
pietre colorate și va lua acasă propriul 
„greenariu” cu o plantă într-un glob de sticlă. 
Prețul unui bilet este de 14 lei. Atelierele vor 
avea loc pe 1 și 2 noiembrie, de la ora 12:00, 
și pe 3 noiembrie, de la ora 10:00, în Sala 
Studio. Lavinia Braniște va susține, pe 2 
noiembrie, de la ora 10:00, în Sala Studio, 
atelierul de lectură și desen „Întâlnire cu Ros-
togol”. Atelierul va porni de la o discuție cu 
copii în vârstă de 7 și 8 ani despre cele trei 
cărți cu Rostogol apărute în ultimii ani la edi-
tura Arthur, scrise de Lavinia Braniște și ilus-
trate de Andrei Măceșanu. Copiii vor putea 
pune întrebări scriitoarei și ilustratorului, apoi 
își vor imagina că sunt ei înșiși scriitori și ilus-
tratori. Pornind de la un fragment din „Rosto-
gol și vulcanii noroioși” și de la câteva ilus -
trații, copiii vor trebui să își imagineze o altă 
continuare a poveștii, să creeze personaje 
sau să completeze cadre de bandă desenată 
cu dialoguri. Un bilet pentru atelierul care 
durează o oră și jumătate costă 14 lei. Flute 
Theatre din Marea Britanie va susține, pe 2 
noiembrie, de la ora 15:00, în Sala Etaj, un 
atelier de dezvoltare personală pentru copii 
cu tulburări de spectru autist și familiile lor. 
Atelierul, care durează o oră și jumătate, este 
dedicat persoanelor cu vârste de peste 10 
ani. În centru va sta Kelly Hunter, creatoarea 
metodei „hunter heartbeat”, care are la bază 
ritmul inimii, folosită pentru o serie de jocuri 
senzoriale, de ajutor pentru persoanele cu 
tulburări de spectru autist. Până la 15 copii 
cu nevoi speciale pot experimenta în cadrul 
acestui atelier jocuri senzoriale de teatru, 
alături de Kelly și actorii companiei de teatru. 
Prețul unui bilet este de 14 lei. 

Compania de dans Miyazaki C-Dance Cen-

ter, namstrops, va prezenta, pe 5 noiembrie, 
de la ora 10:00, în Sala Oglinzilor a Forumului 
Democrat German, atelierul de video-dans 
„DaDaDaDa Da”. Recomandat copiilor cu 
vârste cuprinse între 8 și 11 ani, este struc-
turat pe șapte niveluri, împletind dansul, fil-
marea, editarea cu plăcerea de a crea îm -
preună un film de trei minute. Abordarea 
namstrops s-a născut din „metoda de învățare 
a dansului creativ pe bază de proiect”, 
dezvoltată de Chiyoe Matsumoto, profesor 
emerit la Universitatea Ochanomizu, după 
metodele „educației fizice artistice contempo-
rane” și „educației fizice prin expresie”, care îi 
aparțin profesorului Rumiko Takahash.„Nam-
strops”, inversul cuvântului „sportsman”, nu 
este doar numele companiei, ci și titlul 
metodei și filozofiei care aduc laolaltă sportul, 
arta și educația. Prin alăturarea lor, a luat 
naștere atelierul „expresii fizice” al companiei 
namstrops, singura trupă de dans care 
folosește gimnastica ritmică în școlile din 
Japonia. Reprezentația este sold out. Pe 6 
noiembrie, de la ora 10:00, în Sala Oglinzilor 
a Forumului Democrat German, va avea loc 
atelierul Grasshopper, dedicat copiilor cu 
vârste cuprinse între 8 și 11 ani. Cinci dan -
satori, în coregrafia semnată de Akifumi Toy-
ofuku, Souhei Minowa și Takafumi Kodama, 
după dramaturgia lui Rumiko Takahashi, vor 
interpreta povestea „Greierele și furnica”. Prin 
acest atelier, care va dura 50 de minute, 
membrii trupei vor reinterpreta povestea din 
punctul de vedere al greierului și inversa toată 
acțiunea. Reprezentația este sold out. 

Echipa Mini Zucchini va susține, în ultimele 
trei zile de festival, un atelier de gătit dedicat 
copiilor cu vârste de peste 4 ani. Se va dis-
cuta despre mâncarea preferată și ce știu 
copiii despre ea, de unde provin ingredientele 
și cum ne ajută ele. Se va găti, individual sau 
în echipe, în funcție de rețetă. Atelierele vor 
avea loc în Sala Studio, pe 8 noiembrie, de la 
ora 17:00, pe 9 noiembrie și pe 10 noiembrie, 

de la orele 10:00 și 12:00. Prețul unui bilet 
este de 14 lei.  

Pe 9 noiembrie, de la ora 14.00, în Sala 
Etaj a Teatrului Gong, va avea loc un atelier 
pentru bebeluși și părinți pus în scenă de 
Sanja Frühwald, Till Frühwald și Giordana 
Pascucci. Atelierul este dedicat copiilor cu 
vârste cuprinse între 10 și 24 de luni. Cei trei 
membri ai trupei vor reda fiecare mișcare, 
sunet și stare de spirit a bebelușilor, dez-
voltând un dialog jucăuș și imprevizibil. Prețul 
unui bilet este de 14 lei. Spectacolul de 
lectură „Povestea gaborilor”, de Mădălina 
Brândușe și Andrei Șerban, după o piesă 
scrisă în cadrul proiectului „Culese din Telciu”, 
va fi prezentat pe 4 noiembrie, ora 14:00, la 
Sala Studio, și este recomandat persoanelor 
de toate vârstele. Spectacolul vorbește de-
spre relaţiile sociale dintre gaborii din Telciu 
şi populaţia majoritară neromă si realitățiile 
cotidiene ale copiilor ai căror părinți sunt 
plecaţi la muncă în străinătate. Textul are la 
bază o serie de 13 interviuri, din perioada 
iulie-august 2019, timp în care actrița Mă -
dălina Brândușe împreună cu actorul și regi-
zorul Andrei Șerban au petrecut o lună la 
Telciu, ca rezidenți în cadrul programului 
„Culese din Telciu. Rezidențe de cercetare și 
creație artistică”.  

Un al doilea spectacol-lectură, „Celule de 
bază”, de Petro Ionescu și Raul Coldea, 
scrisă în cadrul aceluiași proiect, va fi prezen-
tat pe 4 noiembrie, de la ora 17:00, în Sala 
Studio. „Celule de bază” este rezultatul unei 
cercetări desfășurate în comunele Telciu și 
Romuli care are ca punct de pornire struc-
turile familiale și factorii economici care le 
influențează. Textul are la bază interviuri luate 
persoanelor din aceste comunități și pune ac-
centul pe povești în care migrația și compo-
nenta de gen sunt extrem de relevante. 
Reprezentația va fi urmată de lansarea 
publicației Făpturile din Romuli, produsul final 
al rezidenței artistice, la care vor participa 

Cristian Grecu și Gabriela Herța. Expoziția 
„Alandala – Circ contemporan în Sibiu” va fi 
deschisă pe 2 noiembrie, de la ora 10:30. 
Aceasta aduce laolaltă poze realizate în 
diferite școli de circ recreațional din Europa 
(Galway Community Circus – Irlanda, Ecole 
de cirque de Bruxelles – Belgia, Cirque 
Toameme – Elveția, Zaltimbanq – Luxem-
bourg și Școala de circ Alandala – România). 
Circul contemporan capătă o nouă formă, 
pretutindeni în Europa de Vest, ca activitate 
recreativă, metodă de incluziune socială și 
unealtă non-formală în educație. 

Pe 3 noiembrie, la ora 10.30, va avea loc 
vernisajul expoziției „Tânăr”, de Paul Mu -
reșan, artist, regizor, animator și ilustrator. A 
expus în importante săli europene, dar este 
cunoscut și pentru scurtmetrajele sale ani-
mate multi-premiate„Pui de somn” (2014) şi 
„Mamă, tată, am să vă spun ceva” (2016). 
Filmele au fost selecționate la festivaluri din 
întreaga lume, iar„Pui de somn” a fost desem-
nat cel mai bun film românesc la Anim'est 
2014. Noul lui scurtmetraj animat „Ceva”, a 
fost prezentat deja în mai multe festivaluri 
internaționale. În acest moment, Paul Mu -
reșan se concentrează pe diverse proiecte 
personale, în timp ce scrie la lucrarea de doc-
torat despre animație ca dimensiune paralelă. 
Pe parcursul festivalului va putea fi admirată 
și expoziția de fotografie a lui Dragoș Du-
mitru, o retrospectivă a spectacolelor din 
repertoriul Teatrului pentru Copii și Tineret 
Gong. Biletele pentru spectacolele din cadrul 
festivalului sunt disponibile online, pe Enter-
tix.ro. Festivalul Tânăr de la Sibiu este 
finanțat de Primăria Municipiului Sibiu și 
susținut de UNITER prin Fondul Timbrului 
Teatral. Co-finanțat de Centrul Cultural Ger-
man și co-produs de Radio România. 
Parteneri: Conceptual Lab by Theo Nissim, 
Tursib, Rollercoaster PR.
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